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Tarifpolitischer Monatsbericht  

Abkürzungsverzeichnis 

Tarifverträge Gewerkschaften 
ETV = Entgelttarifvertrag IG BAU = IG Bauen-Agrar-Umwelt 
ERTV = Entgeltrahmentarifvertrag IG BCE = IG Bergbau, Chemie, Energie 
GRTV = Gehaltsrahmentarifvertrag GEW = Gew. Erziehung und Wissenschaft 
GTV = Gehaltstarifvertrag IGM = IG Metall 
LRTV = Lohnrahmentarifvertrag NGG = Gew. Nahrung-Genuss-Gaststätten 
LTV = Lohntarifvertrag GdP = Gew. der Polizei 
MTV = Manteltarifvertrag EVG = Eisenbahn- und Verkehrsgewerkschaft 
RTV = Rahmentarifvertrag ver.di = Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft 
TV = Tarifvertrag   
Verg.TV = Vergütungstarifvertrag   

 
Tarifbestimmungen  
AG = Arbeitgeber Lj. = Lebensjahr 
AN = ArbeitnehmerInnen MA = Mehrarbeit 
Ang. = Angestellte ME = Monatseinkommen 
Arb. = ArbeiterInnen Qual. = Qualifikation 
AT = Arbeitstage Ratio = Rationalisierungsschutzbestimmungen 
Ausz. = Auszubildende S = Sonstige Bestimmungen 
Ausl. = Auslösung SZ = Sonderzahlung (13. Monatsgehalt,  

Jahressonderzahlung o.ä.) 
AV = Ausbildungsvergütung Url. = Urlaub 
AZ = Arbeitszeit UE = Urlaubsentgelt 
Bj. = Berufsjahre U-Geld = (zusätzliches) Urlaubsgeld 
BZ = Betriebszugehörigkeit UT = Urlaubstage 
Entg. = Entgelt VermL = Vermögenswirksame Leistungen 
EFZ = Entgeltfortzahlung WAZ = Wochenarbeitszeit 
Geh. = Gehalt WT = Werktage 
Gr. = Gruppe W-Geld = Weihnachtsgeld 
LGr. = Lohngruppe Z = Zuschläge/Zulagen 

Methodische Hinweise 
1. Die monatlichen Tarifberichte enthalten alle dem Tarifarchiv bis zum Redaktionsschluss vorliegenden Tarif-

vertragsforderungen und Tarifabschlüsse der dem DGB angeschlossenen Gewerkschaften für Tarifbe-
reiche mit mindestens 1000 (West) bzw. 500 (Ost) ArbeitnehmerInnen. 
In Ausnahmefällen wird auch über kleinere Tarifbereiche berichtet, in denen wichtige oder neuartige Be-
stimmungen verhandelt wurden. 

2. Die durchschnittliche Lohn-, Gehalts- und Entgelterhöhung wird berechnet als arithmetisches Mittel aus den 
Prozenterhöhungen in den Endstufen der Lohn-, Gehalts- und Entgeltgruppen oder höchsten Ortsklasse. 

3. Die zu den jeweiligen Tarifbereichen gehörenden Beschäftigtenzahlen werden - soweit möglich - auf der 
Basis der amtlichen Statistik berechnet. Grobe Schätzungen müssen immer dann vorgenommen werden, 
wenn die Abgrenzung der Tarifbereiche nicht mit den Systematiken der amtlichen Statistik übereinstimmt. 

4. Als "Entgelttarifverträge" gelten im Monatsbericht alle Verträge, in deren persönlichem Geltungsbereich 
Arbeiter und Angestellte aufgeführt sind und die keine gesonderten Lohn- und Gehaltstabellen enthalten. 
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Das Wichtigste in Kürze 
 
 
Investitionsgütergewerbe 
 
Der IG Metall-Vorstand hat in seiner Sitzung am 3. und 4. Februar über den Stand der Diskussi-
onen zur Tarifrunde 2020 in den regionalen Tarifkommissionen der Metall- und Elektroindust-
rie beraten. Er empfiehlt diesen die Aufnahme von Sondierungsgesprächen mit den Arbeitge-
berverbänden über ein Zukunftspaket und verzichtet dabei auf eine bezifferte Forderung zur 
Erhöhung der Vergütungen. Die durch die Transformation bedingten Veränderungen in der 
Branche sowie konjunkturelle Unwägbarkeiten erfordern eine Tarifrunde - so die IG Metall -, bei 
der Beschäftigungs- und Standortsicherung sowie Zukunftsperspektiven der Beschäftigten im 
Mittelpunkt stehen. Unter der Bedingung, dass die Arbeitgeber während der Gespräche auf 
Personalabbau, Standortverlagerungen und Werksschließungen verzichten, soll noch vor Ablauf 
der Friedenspflicht am 28. April ein Abschluss ermöglicht werden. Weitere Themen in der Dis-
kussion zur Forderungsfindung sind laut IG Metall u. a. eine tabellenwirksame Erhöhung der 
Entgelte, ein Nachhaltigkeitsbonus für IG Metall-Mitglieder, tarifvertragliche Regelungen für dual 
Studierende, Verbesserungen bei der betrieblichen Altersvorsorge sowie die Nivellierung der 
unterschiedlichen Arbeitszeiten Ost und West. Am 20. Februar werden die regionalen Tarif-
kommissionen ihre Forderungsempfehlungen und die Kündigung der Tarifverträge zu Ende 
März beschließen, am 26. Februar folgt die Entscheidung des IG Metall-Vorstandes über die 
endgültigen Forderungen. Der Auftakt der Tarifrunde erfolgte am 5. Februar in Nordrhein-
Westfalen. Inhaltlich diente er der Klärung des weiteren Prozesses für die folgenden vorgezo-
genen Verhandlungen. Die nächsten Termine sind für den 12. und 19. Februar angesetzt. 
 
 
Energie- und Wasserversorgung, Bergbau 
 
In der 2. Verhandlungsrunde am 10. Januar gab es ein neues Arbeitgeberangebot für die 
Beschäftigten der Energiewirtschaft Nordrhein-Westfalen (GWE-Bereich). Bei einer Laufzeit 
von 26 Monaten sollte es für die ersten 16 Monate 3,0 %, für die weiteren Monate 2,5 % geben. 
An der Starteingruppierung hielten die Arbeitgeber fest und waren lediglich bereit, ein "maximal" 
vor die 24 Monate zu setzen. Für die Auszubildenden wurde zur Ermittlung der Referenzprozen-
te der Ausbildungsvergütungen eine neue Prozentstaffel angeboten. Zum Mitgliedervorteil gab 
es ebenfalls kein Angebot. Ver.di lehnte auch dieses Arbeitgeberangebot ab. Ein neuer Ver-
handlungstermin wurde nicht vereinbart. 
 
 
Baugewerbe 
 
Auch die Arbeitgeber stimmten letztendlich dem Schlichterspruch zu den neuen Mindestlöhnen 
im Bauhauptgewerbe zu. Nach Erklärung der Allgemeinverbindlichkeit können diese in Kraft 
treten. 
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Tarifforderungen 
Grundstoff- und Produktionsgütergewerbe 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.  
Geltungs- 
bereich 

kündbar 
zum: 

Forderungen 

       
IG BAU Zement- und 

Dämmstoffindustrie 
     

 Ost k. A. Entg. AN 31.05.20 130 €/Mon. 
Laufzeit: 12 Mon. 

       
   AV Ausz. " überproportionale Anhebung 
       
   AZ AN 

Ausz. 
 Verkürzung der WAZ von 39,5 auf 38,0 Std./W. bei vollem 

Lohnausgleich 
       
       
       
       
IG BAU Steine und Erden 

Industrie 
     

 Hessen k. A. Entg. 
AV 

AN 
Ausz. 

31.03.20 4,9 % 
Laufzeit: 12 Mon. 

       
   AZ AN  7,6 Std. als Gutschrift auf das AZ-Konto mit Wahloption  

„Geld oder Freizeit““ 
       
   S "  Einmalzahlung von 200 € für IG BAU Mitglieder 
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Tarifforderungen 
Investitionsgütergewerbe 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.  
Geltungs- 
bereich 

kündbar 
zum: 

Forderungen 

       
IGM Kfz-Handwerk      
 Bremen 2.900 Lohn 

Geh. 
Arb. 
Ang. 

31.12.19 5,0 %, mind. 100 €/Mon. 
Laufzeit: 12 Mon. 

       
   AV 

S 
Ausz. " 50 €/Mon. in allen Ausbildungsj. 

je ein Freistellungstag vor beiden schriftlichen Prüfungen 
       
       
       
       
IGM Sanitär-, Heizungs- 

und Klimatechnik 
     

 Bremen 1.400 Lohn Arb. 31.12.19 5,5 % 
Laufzeit: 12 Mon. 

       
   AV Ausz. " 50 €/Mon. in allen Ausbildungsj. 
       
   S Arb.  Einführung eines TV zum Ausgleich von Rentenabschlägen 
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Tarifforderungen 
Verbrauchsgütergewerbe 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.  
Geltungs- 
bereich 

kündbar 
zum: 

Forderungen 

       
IG BCE Lederwaren- und 

Kofferindustrie 
4.100 Entg. 

 
AN 
 

31.01.20 attraktive Entgeltsätze durch überproportionale Erhöhung der 
Endstufen als Antwort auf den Fach- und Arbeitskräftemangel 

       
   AV Ausz. " 100 €/Mon. in allen Ausbildungsj. 
       
   MTV Arb. 

Ang. 
3 M/JE  Wegfall der Trennung nach Arb./Ang. 

 Erhöhung der Nachtschichtzulage (zz. 10/15 % von 20-22/ 
22-6 Uhr) 

       
       
       
       
IG BCE Feinkeramische 

Industrie 
     

 Ost 3.400 Lohn 
Geh. 
AV 

Arb. 
Ang. 
Ausz. 

29.02.20 Erhöhung mind. in Höhe des Abschlusses Feinkeramik West  
(s. MB 08/19) 

       
   U-Geld Arb. 

Ang. 
 von 19,24 auf 30 €/UT 

       
   Url. 

AZ 
"  zusätzlicher UT bzw. Altersfreizeit für Gewerkschaftsmitglieder 

       
   S "  Stufenplan für eine Ost-West-Anpassung  
       
       
       
       
IG BCE Flachglasverarbei-

tung und -verede-
lung 

     

 West 13.300 Entg. 
 

AN 29.02.20 5,0 % 
Laufzeit: 12 Mon. 

       
   AV Ausz. " 100 €/Mon. in allen Ausbildungsj. 
       
   U-Geld AN  Erhöhung um 20 €/UT nur für IG BCE-Mitglieder 
       
   S "  Erhöhung des Altersvorsorgebetrags um 250 €/J. (zz. 767 €/J.) 
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Tarifforderungen 
Nahrungs- und Genussmittelgewerbe 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.  
Geltungs- 
bereich 

kündbar 
zum: 

Forderungen 

       
NGG Brot- und Back-

warenindustrie 
     

 Schleswig-Holstein/ 
Hamburg, Nieder- 

9.100 Lohn 
Geh. 

Arb. 
Ang. 

31.03.20 6,2 %, mind. 190 €/Mon. 
Laufzeit: 12 Mon. 

 sachsen/Bremen, 
Nordrhein-Westfalen 

     

   S Arb. 
Ang. 
Ausz. 

 kontinuierliche Steigerung des AG-Beitrags zur Altersvorsorge 

       
       
       
       
 Hessen 3.200 Lohn 

Geh. 
Arb. 
Ang. 

29.02.20 6,2 % 
Laufzeit: 12 Mon. 

       
   AV Ausz. " 100 €/Mon. in allen Ausbildungsj. 
       
   Z Arb.  Einführung einer Funktionszulage von 10 % des Std.-Lohns für  
      Ofen- und Anlageführer/innen 
       
   S Ausz.  Regelung zur unbefristeten Übernahme Ausgebildeter 
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
  



 

 

Tarifpolitischer Monatsbericht  Seite 6 von 15 
 

 

Tarifforderungen 
Private Dienstleistungen, Organisationen ohne Erwerbszweck 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.  
Geltungs- 
bereich 

kündbar 
zum: 

Forderungen 

       
IGM Textilreinigungs-

gewerbe 
50.100 Lohn 

Geh. 
AV 

Arb. 
Ang. 
Ausz. 

29.02.20 5,0 %, mind. 100 €/Mon. 
Laufzeit: 12 Mon. 

       
   AZ 

S 
Arb. 
Ang. 

befristet 
bis 
29.02.20 
(o. Nach-
wirkung) 

Weiterführung und Verbesserung des Altersteilzeit-TV 

       
   S Arb. 

Ang. 
Ausz. 

 Angleichung der Flächentarifverträge Ost an West 
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Tarifabschlüsse  
Grundstoff- und Produktionsgütergewerbe 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers. 
Geltungs- 
bereich 

Abschluss- 
datum 

in Kraft 
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

        
IG BAU Kalksandstein- 

industrie 
k. A. Entg. AN 15.01.20 01.10.19 

31.03.21 
330 € Pauschale insg. für Oktober 2019 -  
Januar 2020 
2,8 % (Eckentgelt) ab 01.02.20 

        
   AV Ausz. " " nach 4 Nullmonaten (Oktober 2019 - Januar 

2020) 
von 751   820      959   1.051 € 
auf 821   890   1.029   1.121 € ab 01.02.20 

        
   S AZ "  7,0 Std. als Gutschrift auf das AZ-Konto 
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Tarifabschlüsse 
Investitionsgütergewerbe 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers. 
Geltungs- 
bereich 

Abschluss- 
datum 

in Kraft 
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

        
IGM Sanitär-, 

Heizungs- und 
Klimatechnik 

      

 Bremen 1.400 Lohn Arb. 16.12.19 01.01.20 
31.12.21 

2,5 % 
2,9 % Stufenerhöhung ab 01.01.21 

        
   AV Ausz. " " von 720   780   850   890 € 

auf 740   800   875   915 € 
auf 760   825   900   940 € ab 01.01.21 

        
        
        
        
 Nordrhein-

Westfalen 
56.300 Lohn 

Geh. 
Arb. 
Ang. 

23.01.20 01.01.20 
28.02.22 

nach einem Nullmonat (Januar) 
2,85 % ab 01.02.20 
2,55 % Stufenerhöhung ab 01.02.21 

        
   AV Ausz. " " nach einem Nullmonat (Januar) 

von 690   701   776   813 € 
auf 710   721   806   853 € ab 01.02.20 
auf 730   741   836   893 € ab 01.02.21 

        
   S Arb. 

Ang. 
"  Verhandlungsverpflichtung zur Modernisierung 

des LRTV/GRTV sowie der Qual.-Bestimmungen  
        
       Erklärungsfrist: 13.02.20 
        
        
        
IGM Metallhandwerk 

(u. a. o. Elektro, 
Kfz, Klempner, 
Kälteanlagen-
bauer) 

      

 Sachsen-Anhalt 11.400 Entg. AN 28.01.20 01.01.20 
31.12.21 

3,4 % 
2,5 % Stufenerhöhung ab 01.01.21 

        
   AV Ausz. " " von 440   500   560   620 € 

auf 515   608   695   721 € 
auf 599   699   749   799 € ab 01.01.21 

        
   S AN " 01.01.21 

k. A. 
Erstabschluss eines TV zum Ausgleich von 
Rentenabschlägen mit u. a.: 
Möglichkeit der Zuzahlung (AN 50 €/Mon.,  
AG 50 €/Mon.) in die Deutsche Rentenversiche-
rung für AN ab vollend. 50. Lj. 

        
       Erklärungsfrist: 10.03.20 
        
        
        
        
IGM Kfz-Handwerk       
 Bremen 2.900 Lohn 

Geh. 
Arb. 
Ang. 

11.02.20 01.01.20 
31.12.21 

2,9 %, mind. 80 €/Mon. 
2,7 %, mind. 80 €/Mon. Stufenerhöhung ab 
01.01.21 
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Tarifabschlüsse 
Investitionsgütergewerbe 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers. 
Geltungs- 
bereich 

Abschluss- 
datum 

in Kraft 
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

        
 Fortsetzung       
 Kfz-Handwerk       
 Bremen  AV Ausz. " " von 685   780   841   868 € 

auf 730   825   886   913 € 
auf 775   870   931   958 € ab 01.01.21 

        
       Erklärungsfrist: 11.03.20 
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Tarifabschlüsse 
Verbrauchsgütergewerbe 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers. 
Geltungs- 
bereich 

Abschluss- 
datum 

in Kraft 
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

        
IGM Raumausstatter- 

und Sattlerhand-
werk 

      

 Hessen k. A. Entg. AN 20.01.20 01.01.20 
30.06.21 

3,85 % 
 

        
   AV Ausz. " " nach 7 Nullmonaten (Januar - Juli) 

von 580   630   760 € 
auf 600   700   800 € ab 01.08.20 

        
        
        
        
IGM Holz und Kunst-

stoff verarbeiten-
de Industrie, 
Spielwaren-, 
Kunststoffindust-
rie 

      

 Sachsen k. A. Entg. AN 27.01.20 01.10.19 
30.09.21 

150 € Pauschale insg. für Oktober - Dezember 
2019 
2,6 % ab 01.01.20 
1,8 % Stufenerhöhung ab 01.01.21 

        
   AV Ausz. " " 

 
75 € Pauschale insg. für Oktober - Dezember 
2019 
von 735   779   823   867 € 
auf 800   854   913   967 € ab 01.01.20 

        
   AZ 

S 
Arb. 
Ang. 
Ausz. 

" kündbar: 
31.12.21 

unveränderte Verlängerung des TV Demografie 

        
        
        
        
IGM Schreibgeräte-

industrie 
      

 Sachsen k. A. Entg. AN 27.01.20 01.10.19 
30.09.21 

150 € Pauschale insg. für Oktober - Dezember 
2019 
3,5 % ab 01.01.20 
2,5 % Stufenerhöhung ab 01.10.20 

        
   AV Ausz. " " 

 
75 € Pauschale insg. für Oktober - Dezember 
2019 
von 735   779   823   867 € 
auf 800   854   913   967 € ab 01.01.20 

        
   AZ 

S 
Arb. 
Ang. 
Ausz. 

" kündbar: 
31.12.21 

unveränderte Verlängerung des TV Demografie 
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Tarifabschlüsse 
Nahrungs- und Genussmittelgewerbe 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers. 
Geltungs- 
bereich 

Abschluss- 
datum 

in Kraft 
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

        
NGG Zuckerindustrie 4.000  AN 05.02.20 01.09.19 

k.A. 
Neufassung des MTV mit u. a. folgenden Ände-
rungen: 

        
   AZ 

S 
   Neufassung der Freizeitregelungen bei Wechsel-

schichtarbeit 
        
   Z    30 % für Nachtarbeit zwischen 22 und 6 Uhr 

(Wegfall der unterschiedlichen Zuschläge für 
regelmäßige und unregelmäßige Nachtarbeit im 
Rahmen von Wechselschichten) 
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Tarifabschlüsse 
Verkehr und Nachrichtenübermittlung 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers. 
Geltungs- 
bereich 

Abschluss- 
datum 

in Kraft 
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

        
EVG DB Fernverkehr 

AG 
k. A. Entg. 

S 
AN 27.11.19 01.01.20 

31.12.20 
Verlängerung des TV über eine Umsatzbeteili-
gung an Bord 

        
        
        
        
ver.di Privates Ver-

kehrsgewerbe 
      

nach Warnstreiks: 
 Niedersachsen 78.300 Lohn 

Geh. 
Arb. 
Ang. 

06.02.20 01.01.20 
31.12.21 

nach einem Nullmonat (Januar) 
3,5 % ab 01.02.20 
2,4 % Stufenerhöhung ab 01.01.21 

        
   S " "  Vereinbarung der TV-Parteien zur Bildung einer 

Arbeitsgruppe zur Erarbeitung eines neuen ETV 
bis zum Ende der Laufzeit 

        
        
        
        
       nach Warnstreiks: 
 Hessen 61.400 Lohn 

Geh. 
Arb. 
Ang. 

15.01.20 01.12.19 
31.12.21 

nach einem Nullmonat (Dezember 2019) 
2,5 %, mind. 65 € ab 01.01.20 
2,0 % Stufenerhöhung ab 01.01.21 

        
   AV Ausz. " " nach einem Nullmonat (Dezember 2019) 

von 755   805   855 € 
auf 785   835   885 € ab 01.01.20 
auf 815   865   915 € ab 01.01.21 

        
   W-Geld Arb. 

Ang. 
" " von 175/250 € nach 1/2 J. BZ 

auf 225/325/525 € nach 1/2/4 J. BZ 
        
   U-Geld " " " von 9,20 €/UT 

auf 360 €/J., jew. nach 1 J. BZ 
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Tarifabschlüsse 
Private Dienstleistungen, Organisationen ohne Erwerbszweck 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers. 
Geltungs- 
bereich 

Abschluss- 
datum 

in Kraft 
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

        
ver.di Bewachungs-

gewerbe 
      

 Hamburg (o. Son-
derbereiche) 

5.700 MTV Arb. 14.12.19 kündbar: 
31.12.22 

Verlängerung 
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Tarifabschlüsse 
Gebietskörperschaften, Sozialversicherung 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers. 
Geltungs- 
bereich 

Abschluss- 
datum 

in Kraft 
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

        
ver.di 
NGG 

Stationierungs-
streitkräfte 
(inkl. Anhänge) 

27.800  
Lohn 
Geh. 

 
Arb. 
Ang. 

 
k. A. 

 
01.10.19 
31.10.20 

nach Warnstreiks: 
250 € (AAFES: 200 €) Pauschale insg. für  
Oktober - Dezember 2019 
3,0 % ab 01.01.20 

        
       12 €/Std. für 450-€-Aushilfen bei der NATO ab 

01.02.20 
        
   AV Ausz. " " 50 €/Mon. in allen Ausbildungsj.  
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